
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE della procedura aperta per la fornitura e posa in opera di n.1 criostato, 

del tipo “dry system”, equipaggiato con campo magnetico fino a 12 T, per la caratterizzazione di 

proprietà fisiche di materiali e dispositivi a base di superconduttori/semiconduttori di interesse per le 

scienze e le tecnologie quantistiche. Progetto denominato “National Quantum Science and Technology 

Institute - NQSTI” – Codice Progetto PE0000023 - PARTENARIATO ESTESO NQSTI – CUP: 

J13C22000680006 - CIG: 99209399D9. 

 

 

• VISTO il D.lgs n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 60; 

• VISTA la Disposizione del Direttore Generale rep. 569, prot. 43670 del 23 giugno 2023 per 

l’attivazione della procedura per l’affidamento in oggetto; 

• CONSIDERATO che l’appalto, da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - 

Linea di investimento 1.3, sarà aggiudicato con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo della piattaforma elettronica 

in uso a questa amministrazione; 

• PRESO ATTO che il Bando di gara è stato pubblicato in data 28 giugno 2023 nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, 5° serie speciale n. 73, in n. 2 quotidiani, nella piattaforma 

digitale d’Ateneo e nel profilo di committente; 

• CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 13:00 

del giorno 25 settembre 2023; 

• VISTA la Disposizione del Direttore Generale rep.846/2023, prot. n. 67198 del 25 settembre 

2023 con cui è stato nominato il Seggio di Gara; 

• VISTO che nel termine fissato è pervenuta la sola offerta dell’operatore economico Cryogenic 

Limited di Londra (UK); 

• VISTO che in data 26 settembre 2023 ore 09:00 si è riunito il Seggio per l’esperimento della 

Procedura per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

 



 

 
Amministrazione   
www.unicam.it 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
protocollo@pec.unicam.it 

Ufficio Procurement 
Via del Bastione 16 
62032 Camerino (Italy) 
 
 

 

• PRESO ATTO che nel corso della seduta di gara si è proceduto all’apertura del plico principale 

presentato dalla ditta offerente, denominato “Busta A - Documentazione amministrativa”, per la 

verifica dei documenti ivi contenuti; 

• VISTO che, all’esito della verifica, il Seggio ha riscontrato che l’Operatore ha prodotto il 

rapporto sulla situazione del personale utilizzando il format ministeriale, senza tuttavia 

trasmetterlo nella piattaforma del Ministero e delle Politiche Sociali; 

• CONSIDERATO CHE l’Operatore, con sede in Gran Bretagna, ha dichiarato: “Non è possibile 

caricare il Rapporto di Genere sul sito del Ministero del Lavoro in quanto la società non ha 

Partita IVA italiana. Abbiamo già affrontato questo caso in una recentissima gara indetta da 

altra Università. Vi forniamo il Rapporto di Genere e la documentazione che ci ha permesso di 

superare l’ostacolo nella passata gara.” 

• CONSIDERATO CHE l’Operatore occupa un numero di dipendenti superiore a 50 ed è tenuto 

ai sensi dell’articolo 47, comma 2, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., alla redazione del rapporto sulla 

situazione del personale, ai sensi dell’articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198; 

• VISTA l’impossibilità oggettiva dell’Operatore di caricare il rapporto sul sito del Ministero del 

Lavoro, il Seggio di Gara ha sospeso la seduta e non ha provveduto all’apertura del plico 

contenente la “Busta B - Offerta economica” al fine di valutare l’ammissibilità dell’Operatore, 

anche avvalendosi del Servizio di Supporto Giuridico del MIT; 

• VISTO il parere fornito dal Ministero delle Infrastrutture al quesito n. 2041 del 2023, posto 

tramite il Servizio di Supporto Giuridico, in cui si precisa che: “l’art. 47 del D. L. 77/2021 trova 

applicazione “in relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto 

o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché dal PNC” deve trattarsi, quindi, di investimenti correlati 

al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) o al Piano Nazionale per gli Investimenti 

Complementari (PNC), a nulla rilevando -ai fini della sua applicazione- che l’operatore 

http://www.unicam.it/
mailto:protocollo@pec.unicam.it


 

 
Amministrazione   
www.unicam.it 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
protocollo@pec.unicam.it 

Ufficio Procurement 
Via del Bastione 16 
62032 Camerino (Italy) 
 
 

 

economico sia una impresa nazionale o estera. Nello specifico, l’art. 47 del D. L. 77/2021 ha 

introdotto delle misure finalizzate a promuovere l’occupazione femminile e giovanile negli 

appalti del PNRR/PNC. Nel caso in cui l’impresa partecipante sia estera, alla medesima potrà 

ritenersi applicabile il co. 3 del citato articolo, il quale riguarda le aziende con almeno 15 

dipendenti, che - sebbene non tenute a presentare il rapporto biennale ex art. 47 co. 2, D.L. 

77/2021 - entro sei mesi dalla conclusione del contratto, sono tenute a consegnare, alla 

stazione appaltante una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e 

femminile.”  

• PRESO ATTO dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, nonché di libera 

concorrenza e non discriminazione di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016;  

• VISTA la Direttiva 2014/24 UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014; 

• PRESO ATTO che con Disposizione del Direttore Generale Rep. 1112, Prot. 84643 del 5 

dicembre 2023 è stata autorizzata l’ammissione alle fasi successive della procedura 

dell’operatore Cryogenic Limited di Londra (UK); 

• VISTO il verbale delle sedute di gara del 26 settembre 2023 e dell’11 dicembre 2023, da cui 

risulta primo in graduatoria l’operatore Cryogenic Limited di Londra (UK); 

• ACCERTATA la regolarità delle operazioni di gara compiute nelle sedute ed il regolare 

espletamento della procedura; 

• CONSIDERATO che l’offerta dell’Operatore economico primo classificato non è risultata 

anomala, ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis e 3-bis del D.lgs. 50/2016; 

• VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di Gara a favore dell’Operatore 

Economico Cryogenic Limited di Londra (UK);  

• PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Giulio Tomassini; 

• PRESO ATTO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza verrà 

pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul profilo del committente ai fini della 

generale conoscenza. 

http://www.unicam.it/
mailto:protocollo@pec.unicam.it


 

 
Amministrazione   
www.unicam.it 
C.F. 81001910439 
P.IVA 00291660439 
protocollo@pec.unicam.it 

Ufficio Procurement 
Via del Bastione 16 
62032 Camerino (Italy) 
 
 

 

D I S P O N E 

 

Art. 1 - Nelle more della conclusione delle procedure di verifica del possesso dei requisiti, previsti dalla 

legge e dai documenti di gara, si approva la proposta di aggiudicazione della Procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso per l’affidamento della 

fornitura di n.1 criostato, del tipo “dry system”, equipaggiato con campo magnetico fino a 12 T, per la 

caratterizzazione di proprietà fisiche di materiali e dispositivi a base di superconduttori/semiconduttori 

di interesse per le scienze e le tecnologie quantistiche, a favore dell’Operatore Economico Cryogenic 

Limited di Londra (UK) per l’importo di € 201.106,8. IVA esclusa e si autorizza la relativa stipula del 

contratto. 

 

                                                                                                 

                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                  Ing. Andrea Braschi 

 

 

http://www.unicam.it/
mailto:protocollo@pec.unicam.it

